

Nro.

241.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 21go Października 1796.

Gazety.

FRANCYA.

*Z Paryża dnia 26. Września. Dal-
szy ciąg rapportu Jenerała Bounaparte.*

Bitwa pod *Porto Legnago*. Dnia 12.
diwizya Jenerała *Angereau* obległa te
miejsce z iedney, a Jenerała *Victor* z
drugiey strony. Po krótkiey Kapitula-
cyi garnizon od 1673. ludzi poddał się
dnia 13. w niewolę. W zamku znaleśli-
śmy 22. armat polowych z zaprzęgą, i
wozami amunicynemi, nadto wyzwoli-
liśmy w *Legnago* 500. Republikanów,

których Jenerał Wurmser w bitwie pod *Cerea* był zabrał w niewol .

Bitwa pod *Castelli*. Dnia 14. diwizya Jenerała *Massena* równo ze dniami pomykała się ku *Mantuy* przez *Due Castelli*, a to dla w pędzenia nieprzyjaciół, którzy gnieździli się na przedmieściu *S. Jerzego*, do murów fortecy. Bitwa o porze południowej wzięła swój początek i była zawczesna. Piąta półbrygada zgubiwszy trakt przepisany, nie stanęła w przyzwoitym czasie. Liczna kawalerya Cesarzkich spędzała często naszą infanteryą; ale waleczna brygada 32. wytrzymała bitwę do samej nocy, i nieustąpiła z poboiowiśka, które 2. mili odległe było od przedmieścia *S. Jerzego*. Jenerał *Sabuguet* otoczywszy zamek, rzucił się na *Favorite*. W ten moment kiedy docierał znacznych korzyści z nieprzyjaciół i wydierał im 3. armaty, przymuszony nagle był do retyrady, utraciwszy to wszystko co był zyskał.

Bitwa pod *St. George*. Po tym zdarzeniu ośmieleni zwycięstwem *Ułani*, *Uzarrowie* i *Kirifiry* nieprzyjacielscy, rozpostarli się po całej tej okolicy. Jenerał
Mas-

Massena założył im sidła, które tym lepiej się udały, że lekka infanterya z wolna się z niemi ścierała. Tym sposobem poimano wielu. Kirifierowie nie są bezpieczni od wystrzałów naszych z ręczney broni; nieprzyjaciel liczył naymniey 300. rannych. Przez małe te korzyści Jenerał *Massena* zachęcał swe woyska i gotował je do nowey bitwy. Nieprzyjaciel widząc słabe te drażnienia, nabrał więcey śmiałości. Myśmy też tego naywięcey czekali; aby go wyprowadzić z mocnych szzańców, i wplatać w porządną bitwę. Nocą z dnia 14. Jenerał *Massena* cofnął nieco swą diwizyą, i obał mocne stanowisko. Nazajutrz dowiedzieliśmy się, że nieprzyjaciel wyprowadził cały swóy garnizon dla osadzenia *Favorite* i przedmieścia *S. Jerzego*, skąd myślał opatrzeć się w furaz dla liczney swey iazdy. O 2. godzinie społadnia Jenerał *Bon* kommanderujący tymczasowo na miejscu chorego Jenerała *Angereau*, z diwizyą swoją zbliżył się nad *Mincio*, i uderzył na nieprzyjaciół pod *St. George* z lewego flanku, a Jenerał *Salcetta* odcinał tym czasem komunikacyą między *Favorite* i fortecą. Jene-

ne-

neral *Pigeon* udał się na równiny pod *St. George*. Po tych urządzeniach Jenerał *Victor* na czele 18. półbrygady w zwartych kolumnach rzucił się prosto na front nieprzyjaciół. Bitwa ze wszystkich stron z niewypowiedzianym zapalem rozpoczęła się w jednym momencie. Batalion 8. Grenadierów dokazywał cudów męstwa, Centrum nieprzyjaciół rozpięzchło się w krótkce, wojska nasze opanowały przedmieście *S. Jerzego*. Szwadron Kirielorów odcięty, wpadł na batalion 18. półbrygady, lecz ta przyjeła go z nasadzonym bagnetem i przymusiła do złożenia broni. Między poimanemi znajduje się diwizya Ulanów i reiment Kirifierów, ogółem 1000. jazdy. Nieprzyjaciel musiał stracie w ubitych i rannych do 2500. ludzi; w armatach zabrano mu 25. sztuk z amunicją potrzebną. Między rannemi z naszej strony od dnia 11. liczymy Jenerałów *Victor*, *Bertin*, *St. Hilaire*, *Mayer*, który odebrał cios w ten moment, kiedy napadnionemu żołnierzowi od Kirifera, pobiegł na pomoc. Nadto Szef brygady *Lasne*, *Faillaut*, *Leclere* i t. d. Zaden atoli Jenerał śmier-
tel:

telnie nie jest ranny i spodziewam się, iż nie długo pozbawieni będziemy ich usług.

Dnia 19. Kommissya woyskowa wydała wyrok swóy na 50. osób, które były na czele spisku przeciw obozowi, *Grenelle*. Z tych 12. wskazała na rostrzelanie, a między temi Jenerałów *Lays* i *Jacob*, 10. na wygnanie; 10. na więzienie od 1. do 6. lat, a 18. wypuszczono na wolność. Wskazani na śmierć za więzieni zostali nakarach przed obóz *Grenelle*, gdzie wykonano wyrok śmierci. Reszta poimanych 80. osób ma ieszcze bydź sądzona przez tęż Kommissyą. Jenerał *Fion* z innemi, którzy już dawniey obwinieni byli o spisek *Babeoufa*, odesłani zostali do naywyższego Trybunału w *Vendome*. Mnogość ludu zawższe przytomnego Kommissyi sądzącej, okaznie naywiększą niechęć przeciw tym sprzyśnięćcom. — Do armii *Sambry* i *Mozy* ma ieszcze z Francyi póysć 30,000. ludzi w posilek. — Minister Pruski, Hr. *Sandoz Rollin* częste teraz miewa konferencye z Direktoryatem. — Dnia 22. obchodzono po całej Francyi wielką uroczyłość założenia Rzeczypospolitey.

Direktoryat odpowiedział Ministrowi Duńskiemu, P. *Könemann*, który oświadczył, że z strony Anglii ma zlecenie w sposób szczególnie polubowny, uczynić wnioski do pokoju, że podobnych zleceń konfidencyjnych wcale niepotrzebuje, ale czeka urzędowych. — Głoszą, że Minister Hiszpański odebrał rozkaz opuszczenia niezwłocznie Rzymu, i Dwór Madrycki miał okazać Papieżowi mocne nieukontentowanie ztąd, że spuszczaiąc się na powodzenia Cesarzkich w Włoszech, nie kończy swoich interesów z Francją. — Jenerał *Rochambeau*, który pod aresztem z *St. Domingo* odesłany został do Francji, z rozkazu Direktoryatu, jest teraz wolny.

Donoszą z *Brest*, że się tam wielkie dzieją przygotowania na tajemną wyprawę, która przy końcu tego miesiąca ma być przedsięwzięta. Wszystkie okręty na 6. miesięcy opatrzone są w żywność. Flotta ta ma jeszcze być pomnożona wielu okrętami z *Rochefort* i *Cherbourg* pod najwyższą kommandą Admirala *Villaret*. Mówią, że plan wyładowania na brzegi Anglii i Irlandyi przyjdzie teraz do skutku.

(1927)

NIEMCY.

Z *Frankfurtu* dnia 27. *Września*. Korpus Arcy-Xiążęcia Karola, które od niższego do wyższego ciągnie *Renu*, składa się z 7. batalionów infanteryi, a 18. szwadronów kawaleryi. Jego liczbą różnemi posiłki z *Frankonii* i *Czech* ma być pomnożona do 20,000. ludzi. Jenerał *Bellegarde* znany z swych talentów wojskowych, nieodstępny jest towarzyszem Arcy-Xiążęcia Karola.

Zurnal *Frankfurcki* donosi między innemi, że *Landgraf Hessen-Kassel* zawarł świeżo traktat związkowy z *Królem Pruskim*, na mocy którego w pewnych przypadkach 20,000. *Hessów* ma się przyłączyć do armii *Pruskiej*.

Cesarscy myślą wyprowadzić korpus od 12,000. do *Xięstwa Dmòch-Mostow* i do *Trewiru*. — W niektórych okolicach, gdzie teraz stoją armie, tak nadzwyczajny panuje niedostatek żywności, że za jeden *Kartofel* często zapłacić trzeba *graycar*. — Pod czas blokady *Ehrenbreitstein*, garnizon 40,000. razy wypalił do nieprzyjaciół, którzy tam stracili
mie-

mieli do 1000. ludzi. Półkownik Bawarski *Reibelt* i Kommissarz Xiążęcia Dwóch-Mostów, *Cetto*, przebiegli świeżo przez Bazyleę do Paryża. Hr. *Arco*, ieden z deputowanych Bawarskich, którzy umawiali się z Jenerałem *Moreau* o zawieszenie broni, został od Cefarskich arelztowany.

W Szwabii wieśniacy napaścią mocno w retyradzie armią Jenerała *Moreau*. Mówią, że ich liczba pod bronią wynosić może do 60,000. głów. Francuzi palą często wśie, i mszczą się na poimanych wieśniakach, skoro im w padną z orężem w rękę. W Xięstwie nawet Würtemberskim Republikanie napaściowani bywają; lecz Xiąże wydał surowy rozkaz, aby się jego poddani, w przypadku tylko napaści, od oderwańców bronili.

Słychać, że Cefarz między innemi warunkami, i tego nymocniey domagać się będzie przy pokoju, żeby Konstytucya Rzeszy w niczym zgola nadwergżona nie była.